
 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

N° 236 
Data: 14 ottobre 2014 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI CONDUZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE 
IMPIANTI TERMICI DEGLI  EDIFICI DI PERTINENZA COMUN ALE   – 
IMPEGNO DI SPESA PER LA STAGIONE INVERNALE 2014/201 5 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale 

sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 
Premesso che 
 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 121  di data 12 settembre 2013 è stato scelto di 
procedere all’appalto del servizio di conduzione, gestione e manutenzione impianti termici degli 
edifici comunali  per le stagioni invernali 2013/2014-2014/2015-2015/2016 ed approvato il 
capitolato speciale di appalto; 

 
Che come dettato delle disposizioni dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) al servizio  è stato assegnato il codice CIG: Z150B7A446;  
 

Che in data 17.09.2013 di prot. n. 5846 è stata inviata lettera invito alla gara ufficiosa a n° 4 
ditte,  indetta ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e degli articoli 29, 
lettera a e 31 del relativo regolamento di esecuzione, individuate ai sensi della deliberazione della 
Giunta comunale n. 121 di data 12.09.2013 ed in possesso dei requisiti richiesti per il servizio 
proposto; 

 
Che in seguito all’ apertura delle offerte pervenute,  in data 08.10.2013,  il servizio è stato 

affidato in via provvisoria, in attesa delle verifiche di legge, alla ditta  Idraulica di Turri Bruno s.n.c., 
con sede in Fondo, che ha offerto un ribasso  del 53,50 % sull’ importo a base d’asta pari ad Euro 
3.500,00 oltre ad Euro 200,00 per oneri per la sicurezza non ribassabili per ogni stagione 
invernale. 

 
Tutto ciò premesso 
 



Atteso che per quanto esposto in premessa l’importo di appalto per ogni stagione invernale 
fissato in Euro 3.500,00,  decurtato del ribasso contrattuale del 53,50 % ammonta ad Euro 
1.627,50 oltre agli oneri della sicurezza non ribassabili pari ad Euro 200,00, per un totale di Euro 
1.827,50 e per un importo complessivo per il triennio 213/2016  pari ad Euro 5.482,50 oltre all’Iva 
nella misura di legge;; 
 
 Vista L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e  relativo regolamento di attuazione;  
 

Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei c ontratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001 e successivamente modificato con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 
dd. 26.11.2002, tutte esecutive ai sensi di legge; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 
DPGR 28/5/1999 n. 4/L così come modificato dal DPReg. 1 febbraio 2005 n. 4/L; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 22 maggio 2014, 

immediatamente esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2014 e 
pluriennale 2014/2016; 
 

DETERMINA 
 

1. Di stanziare a favore della ditta Idraulica di Turri Bruno s.n.c., con sede in Fondo, via Battocletti 
n° 25, Cod. fiscale e Part. Iva Cod fiscale e Part.  Iva n. 00266900224,  l’importo di Euro 1.827,50 
oltre all’Iva del 22 % per un totale di Euro 2.229.55, quale compenso per il  servizio di 
conduzione, gestione e manutenzione ordinaria  dell’impianti termici di installati negli edifici 
comunali per la stagione invernale 2014/2015.                              

 
2. Di dare evidenza che l’impegno di spesa, di cui al punto 1. pari ad Euro 2.229,55 trova 

imputazione ai capitoli del bilancio 2014, come da tabella sottoesposta: 
Edificio Importo 

(Euro) 
capitolo 

Scuola Media 850,00 3720 
Municipio 300,00 360 
Uffici Polizia di  Valle 25,00 3020 90 
Scuola elementare 450,00 3480 
Altri edifici comunali 604,55 1550 

 
 
3. Di dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio trovano  applicazione le  disposizioni 

dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il 
termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del 
conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il   
seguente codice:  Z150B7A446; 
 

4. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

 
5.  Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile 

dei servizi tecnici apponga il visto sulla fattura; 
 
6. Di dare evidenza  che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono 

ammessi: 



• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
-   p.i. Ferruccio Galeaz  - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

************************************************ 
 

VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 

s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 3720 2014  850,00 
 360 2014  300,00 
 3020/90 2014  25,00 
 3480 2014  450,00 
 1550 2014  604,55 

 

         IL Responsabile del Servizio Finanziario  
dott. Claudio Albanese – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


